

Syub-
16/05/2025
sem-IV
Regular

Time: 2 ½ Hours

Marks: 75

- N.B.**
1. All Questions are compulsory
 2. Figures to the right indicate maximum marks
 3. Cite relevant laws when necessary.

Q1. Answer the following questions in one or two sentences (Any Six) 12 Marks

- a) Habitual Offenders
- b) What is Victimology?
- c) Define Penology.
- d) What is Capital Punishment?
- e) Third Degree Method
- f) What is Probation?
- g) Kind of Punishment.
- h) Cyber Crime

Q.2. Write short notes on (Any Two)

12 Marks

- a) Theories of punishment
- b) Parole
- c) Criminology as a science.
- d) What is white collar crime ?

Q.3. Situation based Questions (Any two)

12 marks

a. Rohan was released from jail while undergoing imprisonment

- (i) Can an accused be released while undergoing an imprisonment
- (ii) What are the objectives of so releasing the accused.

b. Raja the 25 years of age raped the 24 years of Seema, a neighbour in broad day light. The session court convicted him for four years of rigorous imprisonment

- (i) Is this Justified?
- (ii) What is required to blend deterrence with correction?

c. Mahesh was convicted under Sec. 103, 64 of BNS and sentenced to life imprisonment. He started living spiritual life inside the prison. The criminal gang members inside the prison started harassing him.

- (i) What remedy you would like to suggest Mahesh?
- (ii) What mechanism we have inside the prison to curb such activities?

Syed -

- d. An accused was found guilty of murder and was sentenced to rigorous imprisonment for 10 years, his behaviour in the jail was good
- Can he be released on probation? Give reason.
 - Distinguish between parole and probation.

Q.4. Essay type questions (Any three)

Marks 39

- Discuss various schools of criminology with merits and demerits.
 - Explain the classification of Criminals as given by Lombroso.
 - Define the role of Police, What are their powers and duties in prevention of crime.
 - What do you understand by prison administration and need of reform in Indian prison system.
 - What are the salient features of The Probation of offenders Act 1958, discuss the role of Probation officer.
-

वेळ: 2 ½ तास

गुण ७५

- सूचना 1. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
2. उजवीकडे आकडेवारी पूर्ण गुण दर्शविते.

1. खालील प्रश्नांची उत्तरे एक किंवा दोन वाक्यात लिहा. (कोणतेही दोन)

गुण १२

- सराईत गुन्हेगार
- पीडितशास्त्र म्हणजे काय?
- दंडशास्त्र परिभाषित करा.
- मृत्युदंडाची शिक्षा म्हणजे काय?
- थर्ड डिग्री पद्धत
- परिवीक्षा म्हणजे काय?
- शिक्षेचे प्रकार.
- सायबर गुन्हा

2. टिपा लिहा. (कोणत्याही दोन)

गुण १२

- शिक्षेचे सिद्धांत
- पॅरोल
- गुन्हेगारीशास्त्र एक शास्त्र.
- व्हाईट कॉलर गुन्हा म्हणजे काय.

3. परिस्थिती आधारित प्रश्न (कोणतेही दोन)

गुण १२

- तुरुंगवास भोगताना रोहनला तुरुंगातून सोडण्यात आले
(i) तुरुंगात असताना एखाद्या आरोपीला सोडले जाऊ शकते का?
(ii) आरोपीला सोडण्याची उद्दीष्टे कोणती आहेत?
- २५ वर्षीय राजाने २४ वर्षीय सीमा हिच्यावर दिवसाढवळ्या बलात्कार केला, सत्र न्यायालयाने त्याला चार वर्षांची सक्तमजुरीची शिक्षा सुनावली.
(i) हा न्याय्य आहे का?
(ii) सुधारणेसह प्रतिबंधक मिश्रित करण्यासाठी काय आवश्यक आहे?
- महेशला बीएनएसच्या कलम १०३, ६४ अंतर्गत दोषी ठरवण्यात आले आणि त्याला जन्मठेपेची शिक्षा सुनावण्यात आली. तो तुरुंगात आध्यात्मिक जीवन जगू लागला. कारागृहातील गुन्हेगार टोळीतील सदस्यांनी त्याला त्रास देण्यास सुरुवात केली.
(i) महेशला तुम्ही कोणता उपाय सुचवू इच्छिता?
(ii) अशा कारवाया रोखण्यासाठी तुरुंगात कोणती यंत्रणा आहे?

Syar.

- d) एक आरोपी खुनाच्या गुन्ह्यामध्ये दोषी आढळला आणि त्याला 10 वर्षे कठोर तुरुंगवासाची शिक्षा सुनावण्यात आली, तुरुंगातील त्याचे वर्तन चांगले होते
- (i) त्याला प्रोबेशनवर सोडले जाऊ शकते? कारण द्या.
- (ii) पॅरोल आणि प्रोबेशन दरम्यान फरक स्पष्ट करा.

4. निबंध प्रकाराचे प्रश्न (कोणतेही तीन)

गुण ३९

- अ. क्रिमिनॉलॉजीच्या विविध स्कूलस (schools) ची गुण-दोषांसकट चर्चा करा.
- बी. लोमब्रोसो यांनी दिलेल्या गुन्हेगारांचे वर्गीकरण स्पष्ट करा.
- सी. पोलिसांची भूमिका परिभाषित करा, गुन्हेगारीपासून बचाव करण्यासाठी त्यांचे अधिकार आणि कर्तव्ये काय आहेत?
- डी. तुरुंग प्रशासन म्हणजे काय ? भारतीय कारागृह प्रणालीमध्ये सुधारणेची गरज का आहे ?
- ई. प्रोबेशन ऑफ ऑफेंडर्स ऍक्टची ठळक वैशिष्ट्ये काय आहेत ? प्रोबेशन ऑफिसरच्या भूमिकेबद्दल चर्चा करा.